
 diário oficial Nº 33825  61 Sexta-feira, 15 de MARÇO de 2019

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 131, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através 
do Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, 
de 02 de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Maria do Socorro Menezes de Almeida, 
matricula nº 5116309, ocupante do cargo de Agente de Artes Praticas, 
lotada na Gerência de Transporte – DAF/GT/SEASTER, para atuar como 
Fiscal Titular, do Contrato Administrativo nº 51/2018/SEASTER, celebrado 
com a MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A, cujo tem por objeto a prestação 
de serviços de seguro total de automóveis para 13 (treze) veículos 
pertencentes a frota do SINE/PA, em conformidade com o disposto na 
PORTARIA Nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado 
de Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, 
de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 20 de Fevereiro de 2019.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA

PORTARIA Nº 134, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através 
do Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, 
de 02 de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Elisangela Martins da Silva matricula nº 
57234466/1 ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada na 
Diretoria de Renda, Cidadania e Combate a Pobreza-DRCCP/SEASTER para 
atuar como Fiscal Titular do Contrato Administrativo nº66/2018/SEASTER, 
celebrado com a empresa L.C.F. DA SILVA SERVIÇOS FUNERARIOS 
-EIRELLI , cujo tem por objeto a contratação de empresa especializada 
para prestar serviço de assistência funerária e traslado ,por via rodoviária, 
aérea e fluvial ,no âmbito Estadual e Nacional ,para atender a Secretaria 
de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda –SEASTER 
,em conformidade com o disposto na PORTARIA Nº 55/2013, de 22 de 
janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado 
do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 20 de Fevereiro de 2019.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA

PORTARIA Nº 190, DE 07 DE MARÇO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através 
do Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, 
de 02 de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Maria do Socorro Menezes de Almeida, 
matricula nº 5116309/1, ocupante do cargo de Agente de Artes Praticas, 
e Altair Pantoja Nonato Correa, matricula n° 3212220/1 ,ocupante do 
Cargo de auxiliar Técnico, ambos lotados na Gerencia de Trasporte - GT, 
em SUBSTITUIÇÃO a servidora Neusa Cardoso Bitancourt, matricula 
n° 4008960/2 ,ocupante do Cargo de Auxiliar de Cadastro ,para 
atuarem respectivamente como Fiscal Titular e suplente dos Contratos 
Administrativos nº 15/2016/SEASTER e 064/2018/SEASTER celebrado 
com a EMPRESA DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA-EPP cujo tem por 
objeto a prestação de serviços de agenciamento de emissão de bilhetes 
de passagem aéreas regionais, nacionais e internacionais, rodoviárias 
interestaduais e intermunicipais, fluviais e rodofluviais intermunicipais 
e serviços correlatos de agenciamento de hospedagem, hoteleira 
nacional e internacional, serviços de agenciamento para fretamento de 
aeronaves ,ônibus e vans, lanchas tipo voadeira e barcos tipo regional, em 
conformidade com o disposto na PORTARIA Nº 55/2013, de 22 de janeiro 
de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do Pará e 
com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 07 de Março de 2019.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA

Protocolo: 414462

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
07/2016/SEASTER

Objeto: prorrogação da vigência por mais 60 (sessenta) dias.
Data da Assinatura: 28/02/2019.
Vigência: 28/02/2019 à 29/04/2019
Orçamento: Funcional Programática: 43.101.09.122.1297 
/ 43101.08.244.1443.8398 / 43104.08.244.1443.8385 / 
87101.08.244.1443.8389
Ação Detalhada: 189.517 / 201.373 / 253.937 / 253.938 / 243.078 / 
243.153
Fonte: 0101006360 / 0166006360 / 0107006360 / 0139002989 / 
0107006360 / 0139002241
Elemento de Despesa: 3390.37
Valor Mensal: R$ 388.319,53
Valor Global: R$ 776.639,06
Contratado: KAPA CAPITAL LTDA ME
End. Rod. Mario Covas, Loteamento Parque dos Coqueiros, nº 17, Bairro 
do Coqueiro, Ananindeua/PA.
CEP 67.115-000
Ordenador de Despesa: Inocêncio Renato Gasparim.

Protocolo: 414056
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

01/2016/SEASTER
Objeto: a repactuação no percentual de 3% por força de norma de con-
venção coletiva de trabalho 2018 e prorrogação do prazo de vigência por 
10 (dez) meses.
Data da Assinatura: 20/12/2018.
Vigência: 20/01/2019 à 19/11/2019
Orçamento: Funcional Programática: 43.101.08.122.1297.8338 
/ 43101.08.244.1443.8398 / 43.101.11.333.1436.8355 
/ 43.101.11.333.1436.8358 / 87101.08.244.1443.8389 
/ 87101.08.244.1443.8387 / 87101.08.242.1443.8387 / 
87101.08.242.1443.8390 / 87101.08.032.1443.8402.
Ação Detalhada: 189.517 / 201.373 / 233.034 / 244.899 / 186.795 / 
228.000 / 233.296 203.644
Fonte: 0101006361 /0107006361
Elemento de Despesa: 3390.37
Contratado: KAPA CAPITAL LTDA ME
End. Rod. Mario Covas, Loteamento Parque dos Coqueiros, nº 17, Bairro 
do Coqueiro, Ananindeua/PA.
CEP 67.115-000
Ordenador de Despesa: Inocêncio Renato Gasparim.

Protocolo: 414208

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COMPROMISSO Nº 11/2019/SEASTER – SANTA 
MARIA DO PARÁ

Objeto: estabelecer pacto de Cooperação Técnica e de co-responsabilida-
de logística e operativa entre Compromitente/SEASTER e a Compromis-
sária/Prefeitura Municipal, a fim de garantir o cumprimento das exigên-
cias legais, sistemáticas e operacionais para a execução do “Programa 
de Aquisição de Alimentos-PA” - Execução Estadual 2019, na modalidade 
“Compra com Doação Simultânea” (aquisição de produtos oriundos da 
agricultura familiar local para doação a entidades socioassitenciais muni-
cipais, para migração da situação de insegurança alimentar e nutricional 
dos usuários da rede do Sistema Único de Assistência Social-SUAS).
Data da Assinatura: 19/02/2019.
Vigência: 19/02/2019 à 18/02/2020
Município Beneficiário: SANTA MARIA DO PARÁ
CNPJ: 05.049.174/0001-34
Ordenador de Despesa: Inocêncio Renato Gasparim.

Protocolo: 414153
TERMO DE COMPROMISSO Nº 15/2019/SEASTER – IRITUIA

Objeto: estabelecer pacto de Cooperação Técnica e de co-responsabilida-
de logística e operativa entre Compromitente/SEASTER e a Compromis-
sária/Prefeitura Municipal, a fim de garantir o cumprimento das exigên-
cias legais, sistemáticas e operacionais para a execução do “Programa 
de Aquisição de Alimentos-PA” - Execução Estadual 2019, na modalidade 
“Compra com Doação Simultânea” (aquisição de produtos oriundos da 
agricultura familiar local para doação a entidades socioassitenciais muni-
cipais, para migração da situação de insegurança alimentar e nutricional 
dos usuários da rede do Sistema Único de Assistência Social-SUAS).
Data da Assinatura: 19/02/2019.
Vigência: 19/02/2019 à 18/02/2020
Município Beneficiário: IRITUIA
CNPJ: 05.193.123/0001-00
Ordenador de Despesa: Inocêncio Renato Gasparim.

Protocolo: 414160
TERMO DE COMPROMISSOP Nº 12/2019/SEASTER – SÃO 

MIGUEL DO GUAMÁ
Objeto: estabelecer pacto de Cooperação Técnica e de co-responsabilida-
de logística e operativa entre Compromitente/SEASTER e a Compromis-
sária/Prefeitura Municipal, a fim de garantir o cumprimento das exigên-
cias legais, sistemáticas e operacionais para a execução do “Programa 
de Aquisição de Alimentos-PA” - Execução Estadual 2019, na modalidade 
“Compra com Doação Simultânea” (aquisição de produtos oriundos da 
agricultura familiar local para doação a entidades socioassitenciais muni-
cipais, para migração da situação de insegurança alimentar e nutricional 
dos usuários da rede do Sistema Único de Assistência Social-SUAS).
Data da Assinatura: 19/02/2019.
Vigência: 19/02/2019 à 18/02/2020
Município Beneficiário: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
CNPJ: 05.193.073/0001-60
Ordenador de Despesa: Inocêncio Renato Gasparim.

Protocolo: 414154


